1 / 4

VOL. V - Nº 01060 / 2025ISSN – 2965 - 4483QUINTA - 24 DE ABRIL DE 2025

EXECUTIVO

EXECUTIVOwww.presidentedutra.ma.gov.br

RESULTADO DEFINITIVO PARA A FASE DE HABILITAÇÃO DE PROJETOS DE FESTIVAIS DE CULTURA POPULAR PARA FIRMAR TERMO DE
EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA – PNAB (LEI Nº 14.399/2022).............1
RESULTADO DEFINITIVO PARA A FASE DE HABILITAÇÃO DE PROJETOS DE CAPACITAÇÕES/OFICINAS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO
CULTURAL COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA – PNAB (LEI Nº 14.399/2022)..................................2

RESULTADO DEFINITIVO PARA A FASE DE HABILITAÇÃO DE PROJETOS DEFESTIVAIS DE CULTURA POPULAR PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃOCULTURAL COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DEFOMENTO À CULTURA – PNAB (LEI Nº 14.399/2022)

EDITAL PARA FOMENTO À EXECUÇÃO DE AÇÕES CULTURAIS.
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2025.

A Prefeitura Municipal de Presidente Dutra – MA, por meio da Secretariade Cultura Municipal, em consonância com a Lei nº 14.399/2022 (LeiPNAB), Decreto nº 11.740/2023 (Decreto PNAB), Decreto nº 11.453/2023(Decreto de Fomento), Instrução Normativa MINC nº 10/2023 (I.N. PNABde Ações Afirmativas e Acessibilidade) e Plano Anual de Aplicação deRecursos (PAAR), regido pelos princípios da legalidade, daimpessoalidade, da moralidade, da publicidade, da eficiência e datransparência, INFORMA e torna público o resultado definitivo para afase de habilitação referente ao EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICONº 002/2025 SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DEEXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIONALALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA – PNAB (LEI Nº14.399/2022).

Os projetos contemplados na fase de habilitação, terão que apresentar aDocumentação constantes no item 9.1 Pessoa Física, Pessoa Jurídica,Grupo ou Coletivo sem personalidade jurídica (sem CNPJ) do referidoedital, conforme identificado no formulário de inscrição no dia 25 de abrilde 2025, das 8h ás 12h e das 14h às 17h, conforme cronograma emanexo do referido edital, na Secretaria Municipal de Cultura.

Notas:

1. Os projetos aptos à Assinatura do Termo de Execução Cultural serãodefinidos após a fase de interposição de recursos.

2. Não serão contemplados para a assinatura do Termo de ExecuçãoCultural os projetos que não apresentarem as documentações exigidasno item 9.1 Pessoa Física, Pessoa Jurídica, Grupo ou Coletivo sempersonalidade jurídica (sem CNPJ), do referido edital, conformeidentificado no formulário de inscrição.

Presidente Dutra/MA, 24 de Abril de 2025.

Maria Clédina Lima Brandão

Secretária Municipal de Cultura

ANEXO I

CATEGORIAS DE APOIO – Festival/Festa Popular - I
VAGAS AMPLA CONCORRÊNCIA

ORDEM
PROPONENTE CPF/CNPJ

NOMEDOPROJETO
PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

01
W. V.DOSSANTOSCOSTA

30.039.357/0001-20
CAVALGADA 95 SELECIONADO

VAGAS PESSOAS NEGRAS
Sem Registro de Inscrições

VAGAS PESSOAS ÍNDIGENAS
Sem Registro de Inscrições

VAGAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA
Sem Registro de Inscrições

CATEGORIAS DE APOIO – Festival/Festa Popular - II
VAGAS AMPLA CONCORRÊNCIA

ORDEM
PROPONENTE CPF/CNPJ

NOME DOPROJETO
PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

01

L & LPROMOCAO EPRODUCAO DEEVENTOSLTDA

19.488.891/0001-03

FETIVALDECULTURAPOPULAR

90 SELECIONADO

https://presidentedutra.ma.gov.br
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2022/lei/l14399.htm#:~:text=1%C2%BA%20Esta%20Lei%20institui%20a,acesso%20%C3%A0%20cultura%20no%20Brasil.
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2023-2026/2023/decreto/D11453.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2023-2026/2023/decreto/D11740.htm#:~:text=%C3%89%20obrigat%C3%B3ria%20a%20exibi%C3%A7%C3%A3o%20das,de%20a%C3%A7%C3%B5es%20relativas%20%C3%A0%20Pol%C3%ADtica%2C
https://www.gov.br/cultura/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao-e-normativas/instrucao-normativa-minc-no-10-de-28-de-dezembro-de-2023

2 / 4

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MAVOL. V - Nº 01060 – QUINTA – 24 DE ABRIL DE 2025ISSN - 2965 - 4483

www.presidentedutra.ma.gov.br EXECUTIVO

VAGAS PESSOAS NEGRAS
Sem Registro de Inscrições

VAGAS PESSOAS ÍNDIGENAS
Sem Registro de Inscrições

VAGAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA
Sem Registro de Inscrições

CATEGORIAS DE APOIO – Exposição de Artes/Mostra/FeiraCultural
VAGAS AMPLA CONCORRÊNCIA

ORDEM
PROPONENTE CPF/CNPJ

NOME DOPROJETO
PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

01
DGRPRODUÇÕES EEVENTOS

12.584.294/0001-25
FEIRACULTURAL

92,5 SELECIONADO

VAGAS PESSOAS NEGRAS
Sem Registro de Inscrições

VAGAS PESSOAS ÍNDIGENAS
Sem Registro de Inscrições

VAGAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA
Sem Registro de Inscrições

RESULTADO DEFINITIVO PARA A FASE DE HABILITAÇÃO DEPROJETOS DE CAPACITAÇÕES/OFICINAS PARA FIRMAR TERMODE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA POLÍTICANACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA – PNAB (LEI Nº14.399/2022)
EDITAL PARA FOMENTO À EXECUÇÃO DE AÇÕES CULTURAIS.

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2025.

A Prefeitura Municipal de Presidente Dutra – MA, por meio da Secretariade Cultura Municipal, em consonância com a Lei nº 14.399/2022 (LeiPNAB), Decreto nº 11.740/2023 (Decreto PNAB), Decreto nº 11.453/2023(Decreto de Fomento), Instrução Normativa MINC nº 10/2023 (I.N. PNABde Ações Afirmativas e Acessibilidade) e Plano Anual de Aplicação deRecursos (PAAR), regido pelos princípios da legalidade, daimpessoalidade, da moralidade, da publicidade, da eficiência e datransparência, INFORMA e torna público o resultado definitivo para aFASE DE HABILITAÇÃO referente ao EDITAL DE CHAMAMENTOPÚBLICO Nº 003/2025 SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMARTERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA POLÍTICANACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA – PNAB (LEI Nº14.399/2022).

Os projetos contemplados na fase de habilitação, terão que apresentar aDocumentação constantes no item 9.1 Pessoa Física, Pessoa Jurídica,Grupo ou Coletivo sem personalidade jurídica (sem CNPJ) do referidoedital, conforme identificado no formulário de inscrição no dia 25 de abrilde 2025, das 8h ás 12h e das 14h às 17h, conforme cronograma emanexo do referido edital, na Secretaria Municipal de Cultura.

Notas:

1. Os projetos aptos à Assinatura do Termo de Execução Cultural serãodefinidos após a fase de interposição de recursos.

2. Não serão contemplados para a assinatura do Termo de ExecuçãoCultural os projetos que não apresentarem as documentações exigidasno item 9.1 Pessoa Física, Pessoa Jurídica, Grupo ou Coletivo sempersonalidade jurídica (sem CNPJ), do referido edital, conformeidentificado no formulário de inscrição.

Presidente Dutra/MA, 24 de Abril de 2025.

Maria Clédina Lima Brandão
Secretária Municipal de Cultura

ANEXO I

CATEGORIAS DE APOIO – CAPACITAÇÃO
VAGAS AMPLA CONCORRÊNCIA

ORDEM
PROPONENTE

CPF/CNPJ
NOMEDOPROJETO

PONTUAÇÃO
SITUAÇÃO

01
M DIASFIGUEIREDOLTDA

30.419.720/0001-57

CAPACITAÇÕES DEAGENTESCULTURAIS

90 SELECIONADO

02 D P DIVIANASERRA
24.264.952/0001-80

ELABORAÇÃODEPROJETOSCULTURAISVINCULADOSAOSEDITAISDAPNAB

85 SELECIONADO

VAGAS PESSOAS NEGRAS
Sem Registro de Inscrições

https://presidentedutra.ma.gov.br
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2022/lei/l14399.htm#:~:text=1%C2%BA%20Esta%20Lei%20institui%20a,acesso%20%C3%A0%20cultura%20no%20Brasil.
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2023-2026/2023/decreto/D11453.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2023-2026/2023/decreto/D11740.htm#:~:text=%C3%89%20obrigat%C3%B3ria%20a%20exibi%C3%A7%C3%A3o%20das,de%20a%C3%A7%C3%B5es%20relativas%20%C3%A0%20Pol%C3%ADtica%2C
https://www.gov.br/cultura/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao-e-normativas/instrucao-normativa-minc-no-10-de-28-de-dezembro-de-2023

3 / 4

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MAVOL. V - Nº 01060 – QUINTA – 24 DE ABRIL DE 2025ISSN - 2965 - 4483

www.presidentedutra.ma.gov.br EXECUTIVO

VAGAS PESSOAS ÍNDIGENAS
Sem Registro de Inscrições

VAGAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA
Sem Registro de Inscrições

CATEGORIAS DE APOIO – OFICINAS
VAGAS AMPLA CONCORRÊNCIA

ORDEM
PROPONENTE CPF/CNPJ

NOMEDOPROJETO
PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

01
FÁBIAVALESKAPENHAMORAES

607.776.903-73
OFICINASCULTURAIS

92,5 SELECIONADO

VAGAS PESSOAS NEGRAS
Sem Registro de Inscrições

VAGAS PESSOAS ÍNDIGENAS
Sem Registro de Inscrições

VAGAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA
Sem Registro de Inscrições

https://presidentedutra.ma.gov.br

4 / 4

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MAVOL. V - Nº 01060 – QUINTA – 24 DE ABRIL DE 2025ISSN - 2965 - 4483

www.presidentedutra.ma.gov.br EXECUTIVO

RAIMUNDO ALVES CARVALHO
Prefeito Municipal

RÔMULO CARVALHO ALVES
Secretário Municipal de Administração e Finanças

www.presidentedutra.ma.gov.brPREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA - MA
AVENIDA ADIR LEDA, S/N, BAIRRO TARUMÃ - CENTRO ADMINISTRATIVO

CIRO EVANGELISTA - CEP: 65.760-000
Presidente dutra – MA

Contato: (99) 98476-9208

https://presidentedutra.ma.gov.br

		2025-04-24T19:13:20-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108